*Ratio sine  
affectioni  
bus lagui  
da.*

*Vis ratio-  
nis duplex,*

16 De OPTIMO SENATORE  
rere scit, eū extremitati ingenij esse. Hęc Opti-  
matib. cōpetit, quod hi & à ratione vires,  
& ab affectionib. audaciam in reb. agēdis  
accipiūt. Vnde de quodā pulchrè Poeta:

— Non hic sine numine diuūm Furit. —

Tertia pars animæ, gubernationē ple-  
bis designare videtur, ubi multitudo quę-  
libet audendi, legesq; ipsas condendi po-  
testatem habet: quæ ed s̄æpe in conten-  
tiones & discordias prolabitur, quod na-  
turam gerat voluptatibus ac libidinibus  
obnoxiam, illudq; vitæ genus contēnat,  
quod est rationi & virtuti cōsentaneum.

*Similitudo Rerum publ. in domestica familia.* Rerum public. etiam exempla & similitudi-  
nes, in familijs reperiri scribit Aristoteles.  
Nam imperium, quo pater utitur in libe-  
ros, Regiam gubernationem repræsen-  
tat: filii enim patri curæ sunt, quibus, ne  
quid unquam desit, prouidet, unus pro o-  
mnibus inuigilat, eosq; delinquentes, e-  
mendare potius, quam punire solet: talem

*Regis officium.* etiam rex bonus erga ciues suos se exhibere debet, & propterea ab Homero Rex  
Iuppiter, Deorum & hominum pater ap-  
pellatur. Viri in uxorem potestas, optimatum Imperiū videtur imitari: iuste siqui-  
dem vir imperat uxori; atque ea, quæ ho-  
nesta sunt iubet efficere. Democratiæ fra-  
terna societas similis est, sunt enim pares,  
solisque ætatum gradibus inter se diffe-  
runt.

runt. Quemadmodum autem pater, si erga filios impium, crudelem, & inhumanum se exhibet, Tyrannus eorum, non pater est: ita Rex, si priuatæ utilitatis causam agat, ac erga ciues suos impius sit, leges contenant, turpiter viuat, Regis prorsus amissio nomine, Tyrannus vocari solet: similiter & uxor cum viro dissentiens, & tam libe-  
rorum, quam domesticæ rei utilitatem,  
aut negligens, aut abiciens, ab optimo ve-  
risque parentibus digno, deficit imperio.  
Fratres quoq; immanitate, odijs, conten-  
tionibus efferratos, communesq; res pro-  
pter luxum, & ignauiam negligentes, iu-  
stam autoritatem imperandi regendi que  
videmus amittere. Vitio igitur gubernan-  
tium, rectæ Respub. in obliqua & contra-  
ria mutantur imperia; que tria sunt, τυραν-  
νις regno contraria; Paucorum potentia,  
. Græcis ὀλυμπεῖα sive Δυναστία dicta, que op-  
ponitur Aristocratiæ; tertia ὀχλοπατεία,  
hoc est plebis potentia quædam & insolentia, que Democratiæ obijicitur. Politia,  
quam Plato & Aristoteles Rempub. po-  
pularem quandoq; vocant, ad omnem sta-  
tum Reipub. bene constitutæ referri po-  
test. est enim generalis vox, & unâquâq;  
ciuilem administrationem denotat. Ad-  
dit Plato septimum genus, regem scilicet,  
legibus gubernantem; quod genus Rei-

Tyrannus  
à Rege  
quomodo  
dignosci-  
tur,

Obliqua-  
rum Re-  
rum publ.  
diuise.

Politia.

*Platonica  
Regum di-  
uisio.*

pub. omni reliquæ gubernationi præfert.  
Duplicem enim hic Regem facit, alterum  
quidem alligatum & cōstrictum: alterum  
legibus prorsus solutum & liberum. De  
his Regib. ea est Platonis sententia: Vnius  
principatus, inq̄t, bonis præscriptis, quas  
leges dicimus, informatus, ex omnibus  
sex Rebus pub. optimus est: sine legibus  
verò, granis quidem, & ut sub eo quis vi-  
uat molestus: verūm si cæteræ Res pub. si-  
ne legibus sint, in eo optimus est viuere,  
septimo excepto: ille enim ex omnibus  
Rebus pub. eligendus est, tanquam Deus  
*Diuer-  
sitas Rerū-  
pu. cause.* ex hominibus. Rerum pub. diuersitates,  
non à fortuna datas, vel cælo delapsas, sed  
ab hominum vel moribus, vel ingenij, s  
vel educatione profetas esse credendum  
est. Terrarum præterea & regionum situs  
positionesq; Cæli, locorumq; diuersæ na-  
turæ efficiunt, non hominum modò, sed  
Rerum pub. etiam varietatem. Quid dicā  
de seditionibus, bellis, inimicitijs, quæ  
plerumq; magnas, & benè constitutas e-  
uertunt Res pub. in statusq; commutant  
contrarios: Ea enim est humanarum rerū  
conditio, ut illis optimis, sæpe adnascens  
malum adfistat, virtutibusque vitia ita  
sint admixta, ut facile homines à virtutis  
bus delabantur ad vitiositates. Aliquan-  
do Ref-

do Respub. licet optimè sint constitutæ, malos tamen rectores adeptæ, vel euer-tuntur, vel ex uno in aliud Reipub. genus commutantur. Vnde ex Regibus, Tyrano-ni, ex optimatum imperio pauci potétes, ex populari Repub. turbæ & plebis licen-tia Tyrannisq; nascitur, itemq; aliæ ex al-ijs. Plato fatalem quandam Rerum pub.

*Malis guber-natori bus perit ciuitas omnis.*

mutationem, cæli syderumq; propensi-o-ne fieri scribit. Diversitas præterea Rerū pub. oritur ex hominum ordinumq; va-rietate: sunt enim in quibusdam multi di-vites, in alijs pauperes, in nonnullis nobi-les, milites, agricolæ, in plerisq; mercato-res, opifices. Vbi igitur multitudo merca-torum, opificum, agricolarum vincit cæ-teros, ibi statum popularem fieri confue-visse; ubi diuitium, paucorum potentiam: ubi bonorum, sapientum, & virtute ex-cellētium, optimatum principatum. Tria sunt, Aristotele consentiente, quæ in Rei-pub. gubernatione certant, libertas, diui-tiæ, virtus. Nam generis nobilitas (quæ Nobilitas quarto loco numerari solet) duorum est unde. comes, viriutis & diuitiarum. Vnde locu-plexum & pauperum æqua mixtio, popu-laris Respub. appellatur: ipsorum diuitum factiones, paucorum potentia: omnium verò trium, liberorum scilicet, diuitum & bonorum consensus, status optimatum dicitur.

*Qui homi-nes com-petant cui que Rei-pub.*

*Nobilitas unde.*

20 De Optimo Senatore  
dicitur. Talis autem Respub. fuit Carthaginensis, nam & diuitum, & proborum, & ingenuorum in ea ciuium ratio habebatur. Omnes Rerumpub. formas, quas vel hominum usus, vel philosophorum, legislatorumque excogitauit industria, recensuimus: quarum quidem optima quæ sit, uti diximus, haud facile iudicari potest. Nullus enim est, qui non suam, in qua natus est, ac educatus, Rempub. quam alienam amplecti, laudareque malit. Sunt quidam qui Regali pareant imperio libentius: illi verò maximè, qui natura sunt idonei, ad perferendum in ciuili administratione virum virtute, rebusque gestis præstantem. Cappadoces quod multis seculis sub regibus vixissent, regum posteritate deficiente, spreuerunt à Romanis porrectam democraticam libertatem: unde datus erat illis Rex Ariobarsanes, Latini nominis socius atque amicus. Athenieses contrarium faciebant, nam semper ad aliquon patriciarum recidebant, unius & paucorum dominationem ferre nescientes. Inueniuntur nonnulli qui Tyrannos facile perferunt, ut olim Siculi, quorum Respub.

*Qui Regibus libenter pareret.*

Gens Asia Tyrannorum fuit semper alumna: ut etiam tica natura seruit, & tyrannicæ temporibus etiam lis.

omnis ferè gens Asiatica, quæ natura servilis est, & tyrannicæ subiecta dominationi. Ciuii imperio

imperio populus ille, ut Aristoteles scribit, potissimum est aptus, qui è rebus præclarè gestis, belloque gloriam quærere consueuit, & propterea dignitatis memor, tam parendi, quam imperandi vicissitudine gaudet. Sed ad optimam Rempub. nostra se conferat oratio.

Omnino qui de optimâ Repub. dicere *Optima* vult, huic ante omnia optimum genus vi- *Respu.* ex tæ cognoscendum est: hoc enim ignora- *optimo* vi to, *Respub.* optima ignoratur. Sciendum tæ genere est illi præterea, qua ratione homines ad *cognosci-* rectè viuendum informentur: tales enim *tur.*

*Respub.* sunt, quales habent homines. *Quales ci-* Quod autem optimum vitæ genus exi- *ues sunt,* stimandum sit, varia est philosophorum *talis est* opinio; Stoici enim, Peripatetici, & Epi- *Respub.* cutei inter se digladiantur, hominesque in diuersas sectas, & viuendi opiniones di- strahunt. Nos Peripateticis césemus ad- hærendum: eorum enim ex familia viri prodeunt bonis cumulati perfectioribus: qui ad virtutis possessionem, rerum etiam externalium usum aggregant, quibus sanè vera felicitas hominis non modò exorna- tur, verùm etiam perficitur. Et propter id, eorū ad vitam beatam institutiones tam hominib. quam *Rebuspub.* utiliores esse creduntur. Stoicos asperam vitam & felici- citatem adamantes, solaq; virtute conté- tos,

tos, eatenus sequamur, quoad illi consenserint, hominem virtutis causa bonis externis indigere : quæ natum, fortunaue ad usus hominum necessarios excogitauit, ut eorum possessione felicior, melior, perfectior euadat. Cum enim felicitas in numero perfectorum sit, perfectum autem est id, cui nihil deest: certè qui felix esse vollet, omnibus absolutam numeris felicitatem habeat necesse est. Prudens igitur esse debet, iustus, temperans, fortis, diues, honoratus, pulcher, sanus, robustus. Quandoquidem hominis vita beata in felicitate consistit, isq; ex animo & corpore conflatus est, necessariò requiritur, ut ita animo quam corpore felix sit: altero enim infelici, & ad vitam feliciter agendam inepto, perfectè felix dici nequit. Si præterea felicitas bonorum finis est, bonis abundet necesse est: quæ cum quis habet, intelliget se non solum sibi natum esse, sed felicitatis suæ fructuum, uti Cicero dicit, partem patriam vēdicare, partē amicos, partē parentes, cognatos, affines: quib. quidem omnibus, si felix videri voluerit, expromat oportet, non illos modo thesauros animi, iustitiam scilicet & prudentiam, sed alios etiam, ad vitam & usum hominum à natura datos Liberali enim homini pecunia opus est ad actiones liberales, iusto ad remun-

munerationes; fortis potentia eget, ut ali-  
quid hac ratione dignum sua virtute faci-  
at; temperans authoritate, licentiaq; qui  
enim sciri potest, sit ne talis, an verò alius?  
Triplex, Philosophorum sententia, vitæ *Triplex vi*  
genus est pronunciatum. primum quod *tæ genus*  
in agendo, secundum quod contemplan-  
do, tertium quod in voluptatibus occupa-  
tur. Hoc ultimum, voluptatis & libidinis  
mancipium, belluarum, & insimorum ho-  
minum est: illud, quod in rebus agendis  
versatur, si philosophia, virtutibusq; carue-  
rit, ineptum est, & magnis vitijs exposi-  
tum: quemadmodum & id quod in veri-  
tate peruestiganda latet, si ab agendis re-  
bus seiusq; prorsus inutile. Sicut enim  
Solis aciem assidue contemplantes, ardo-  
re vehementi excæcantur; ita mentis aci-  
es, dum continuo seipsam tenore contue-  
tur, illaque summa & excelsa speculatur,  
totum hominem hebetat, inertemque &  
languidum reddit. Duplex itaq; genus vi-  
uendi, qui virtutem summo studie cole-  
re, vitamq; beatam traducere vult, sibi pu-  
tet amplectendum, ciuile, & Philosopho-  
rum: hoc est, *Actionis & speculationis*: his  
enim duobus ad Dei similitudinem acce-  
dimus, vitamq; felicem ac beatam agimus.  
Qui diuinarum rerum speculacione, cogi-  
tationeq; mentem suam erudit, is profe-

*Duplex vi*  
*tæ genus*  
*amplecten-*  
*dum.*

Et deo non potest non esse charissimus: Deo namque homines hi, qui secundum animum, & rationem vivunt, chari sunt, quod illi similes fieri cupiunt, qui itidem est animus: simile enim simili semper est amicum. Cæterum qui ad speculationem, honestas etiam adiungunt actiones. hi quoque diuini & felices dicendi sunt. Nemo est profecto qui nesciat, Deos inter omnia bona homini præstantissimum munus dedisse rationem, ut huius beneficio, omnia quæ cœlo terraque continentur, investigaret, Deumque agnosceret, coleret, veneraretur. Qui igitur ex hominibus, naturæ, munerisque sui non immemores, hoc diuinum rationis donum ante alios excollunt, & tam contemplandis rebus diuinis & humanis, quam agendo, ad summi Dei similitudinem accedunt, communesque Diis, & hominibus virtutes exercent: hi tanquam à Deo geniti procreati que sunt, Diis inter homines habentur. Econtra-riò, naturæ humanitatisque suæ oblitij, solisque sensibus adhærentes, atque acrem illam, vigentemque mentis partem aut negligentes, aut prorsus deferentes, facie nomineque solum sunt homines, illa autem vera hominumque propria natura, & dignitate carent. Est igitur hæc hominum varietas & dissimilitudo, ut alij pro-

*Ratio præstatiſimū  
donū deo-  
rum.*

pter

pter rationis & virtutis exercitationes, Cur alij  
liberi sint, nobiles, ingenui, & ad imperan- liberi, alij  
dū geniti: alij serui, rudes, agrestes, ad serui serui.  
endum parēdumq; apti. Ex quo Respub- conseruatis  
omnisq; hominum societas prudentiori- gressus  
bus obsequi, & magistratus, honores, im-  
peria, deferre solet; eosq; imperantes co-  
lit, & obseruat. Præclarè Plato Deum in *Hominum*  
creandis hominibus, naturas hominum conditio  
ita discreuisse scribit: ut qui ad imperandū diuersa.  
natura apti essent, aurum illis in generati-  
one admiscueret: qui ad præstandum au-  
xilium, argentum: agricolis autem & opa-  
fieibus, æs & ferrum. Quam Platonis simi-  
litudinem Aristoteles, ad mores, virtutes,  
hominūq; ingenia accōmodat. Itaq; etsi  
pter cognitionē, sibi quisq; similē gene-  
rare cupiat: plerūq; tamen cōtingit, ut ex  
aurea nascatur argētea proles, & ex ea itē  
alia atq; alia. Principib. igitur ante omnia Principū  
Deus præcipit, ut naturā filiorum cognoscant, cura in eis  
ferreāq; naturam ebrū, vel ad aureā ducandis  
reducāt, vel, si id nō possunt, priuatos esse, liberis.  
nō præesse velint. Est enim oraculo prodi-  
tum, tū ciuitatē periturā, cùm eā q̄s, aurifer  
rum administrauerit. Crantor Xenocratis  
auditor, primas vitæ partes virtuti exer- Ratio vi-  
cendæ dare iubet, secundas bonæ valetu- ta institu-  
dini, tertias honestæ voluptati, quartas di- endæ qua-  
uicijs iuste acquirendis. Quemadmodum duplex,

26 De Optimo Senatore  
sine virtute vita turpis est, ita sine bona  
valetudine imbecilla: animus enim infir-  
mo corpore quodammodo languescit,  
nec valet suum exercere officium.. Qua-  
re legislatoribus instituendi sunt ciues  
omnes, ad beatam vitam: hæc enim effi-  
cit & optimas, & felices Respub. Ex illis  
autem tribus, quas anteà commemora-  
vimus, Rebuspub. cui diuinum & felix  
optimæ vitæ genus cōueniat, videndum  
est: hoc. n. declarato, facies optimæ Rei-  
pub. ipsa per se conspicitur.

In rege e- In Monarchia qui Regem Imperio præ-  
ligendo q̄ ficiunt, virtutis in primis, rerum q̄; præcla-  
spectāda. rē gestarum ratione ducuntur, quibus si  
aliquem excellere vident, Regem illum,  
quasi Deum inter homines iudicantes ef-  
ficiunt, illud præ oculis vulgatum haben-  
tes: Rex eris si rectè facies. Est enim iu-  
stum imperium, in quo præstat imperans  
virtute, sibi subiectis, eisque imperat, non  
tanquam dominus seruis, sed velut filijs  
pater. Athenienses, ut Demosthenes in o-  
ratione aduersus Neæram scribit, post in-  
stitutam à Thēso Rempub. Regem, è vir-  
tute præstantioribus eligere, ac porrigen-  
dīs manibus designare solebāt. Erat apud  
omnes populos, quondā Regis elecīo san-  
cta, & auspīcatō fieri solita. Rom. post vios  
duodecim vultures, uti Liuius, vel post ful-  
gur

gur à sinistra ad dextrá partē elicitum, uti  
 Dionysius scribit, in Regē fuit inaugura-  
 tus: legeq; cautū apud Rom. erat, ne quis  
 inauspicatō regnum vel magistratum ini-  
 ret: mansitq; apud eos religiosum, ius au-  
 spiciorum. Regnandi munus esse diuini-  
 tis institutum, Homerus & Isocrates scri-  
 bunt, ut similitudo quēdā diuinę majesta-  
 tis in solis regnatiō cerneretur. Persae Re-  
 ges suos p Dijs colebāt, ac majestatē, qua-  
 ni tutelā esse Reipub. credebāt. Prisci quo-  
 que Latini, Indigetes Reges vocabant,  
 quasi Deos ex hominib. factos, quales e-  
 rānt Aeneas & Romulus, quorū corpora  
 post mortem nusquam apparuerunt. Re-  
 gum electio, optimorum liberorumque  
 populorum, & virtute præstantium pro-  
 pria solet esse: tales enim Tyrannos, &  
 virtuti Reges inimicos, odio prosequun-  
 tur: immō vetus Dei nostri lex, omnium  
 optimos, & Deorum voluntate quasi de-  
 claratos, in solium regale euehit. Qui hæ- Heredita-  
rj Reges.  
 reditarios Reges præficere cœperunt im-  
 perijs, hi vel seditionorum ciuium, vel bar-  
 barorum mores priui sunt secuti, apud  
 quos dominatu & Tyrañide cuncta admi-  
 nistrari videmus. Optimatum Respub. ex Optima-  
 viris virtute præditis constat, qui quidem *tum Resp.*  
*laudatur*, quod virtute cumulati ornatiq;  
 sunt, & quia Respub. sic administrant,

ut viros bonos decet, & à legum virtutū-  
**Democra-** que nihil discedentes præscripto. In statu  
tia.  
**Ius popu-** populari, aliter se omnia habere consue-  
lare.  
uerunt. Cùm enim eius finis sit libertas,  
omniaq; voluntate plebis, & impetu re-  
gatur, sæpius apud eos virtutis, rationisq;  
locus negligitur. In ea enim Repub. ciues  
ea ratione boni dicuntur, qua boni sunt &  
utiles Reipub. non qua vitæ honestæ, que  
in virtutis actione consistit. Vnde virtutē  
illi non honestate, sed utilitate & liber-  
tate communi metiuntur. Ius enim po-  
pulare est, ut æquale quisq; non dignita-  
te, sed numero obtineat, non id iustum  
iudicans, quod iuste fieri debeat, sed quod  
pluribus videatur, id etiam & honestum  
putas, quod est popularifama glriosum.  
Itaq; si in aliqua Repub. virtutis & officio-  
rum iura pervertuntur, in hac certè id ple-  
rumq; accidit. Si enim viri boni in ea re-  
periuntur, qui vitam popularem contem-  
nant, ciuesque monendo, repræhenden-  
do, corrigendo, ad honestatē virtutemq;  
reducant: hi mox tanquam communis  
libertatis hostes, ostracismo, probris, igno-  
minijs afficiuntur, & quandoq; occidun-  
tur. Hoc genere pœnarum, in Democra-  
tijs Græcorum erant affecti, Cymon, Ari-  
stides, Thucydides, Socrates, Themisto-  
cles, Damon; Romæ, Camillus, Scipio, &  
alijs

alij plurimi. Præclarum illud & memoria  
posteritatis dignū, de Aristide, homine vir *Aristides*  
tutis prudētięq; laude prēstanti, qui ppter *iustus*.  
integritatē vitæ, moresq; honestissimos,  
iustus ab omnibus vocabatur. Eum cùm  
Athenis, Ostracismo comitia essent indi-  
cta, rusticus & agrestis quidā, literarumq;  
inscius, in forum properans obuium ha-  
buit, ac testula oblata, suminis flagitauit  
precibus, ut Aristidis in ea nomen inscri-  
beret Attonitus ille, cùm quæsisset, an ali-  
qua ab Aristide fuisse unquam affectus  
injuria? Minimè verò, immò ne se hominē  
quidem nouisse, sed vulgatum illud iusti  
cognomen, æquo animo ferre non posse,  
respōdit. Ephesios quoq; Hermodorum  
principem è ciuitate pellentes sic locutos  
ait Cicero: Nemo de nobis unus excellat,  
sed si quis extiterit, alio in loco, & apud a-  
lios sit. O præclaros Reipub. popularis  
mores; verum herclè verbum illud est Pla-  
tonis, quod paulò antè commemorauit,  
tum de mun Reipub. omnem peritus-  
ram, cùm eam æs aut ferrum, id est homi-  
nes stulti, & ad seruendum magis quam  
imperandum nati gubernant. Hi enim  
postquam ex aliquo successu belli, spiritus  
altos arripuerint, ad eamq; ré magistros,  
& duces populares, qui eos laudēt, in cœ-  
lū tollat, virtutes illorū prædicet, nacti fue-

rint:tum verò dulcisimo, quasi post diu-  
turnā famē, glorię cibo inescati, viros pru-  
dentes, sapientes, ducesq; suos eijsiūt, ipsi  
mox imperium prehendūt, ac illud ex ar-  
bitrio volūtateq; sua gubernat. Vnde Repub.  
illerū minimè diuturnas esse vide-  
mus. Voluntatūm.n. distractione, consilij  
inopes fiunt, post longāq; contentionum  
& factionum insolentiam, à paucis vel ab  
uno potente occupantur. Sic populus A-  
theniensis fecit, qui cum naualis victoriæ  
in bello aduersus Medos autor extitisset,  
flatu illo fortunæ secūdo nimium elatus,  
magnas in Repub.turbas ac seditiones cō-  
citauit: bonis ciuibus frustrà rectā in par-  
*causa mu-*  
*tatiōis de-*  
*mocratiae.* tem nitentibus. Popularis quandoq; Re-  
pub. principium & origo solet esse, vel se-  
ditio contra optimos inita, quos Romæ  
contra Reges & Senatum multoties acci-  
disse legimus: vel aliquis rei benè gestę suc-  
cessus, quo inflati, dominorū animos in-  
duunt, ac Repub. occupant: quod Athe-  
nis uti dixi post Medorum, Romæ post  
Carthaginem opes fractas, fecit popu-  
lus. Plerumq; accidit, ut principum Ty-  
rannide & injurijs plebs irritata, in liberta-  
tem se, vel vi, vel armis vindicet, principi-  
busq; electis, Repub. ipsa administret:  
id Heluetios nostris tēporib. fecisse vide-  
mus. Imperiū populare legibus bonis fir-  
matum,

matū. & institutū, iustum esse solet & politicum; plebis autē, nō legum & populi iudicio administratum, iustæ Reipub. nomē amittit. De Oligarchia & Tyrānide, nihil Oligarchic dico, hæc enim imperia iniusta sunt, *chia & Ty* & optimæ Reipub. virtuti, vitæq; civili & rannis. honestæ contraria. Vnde in præstātia cuiusq; gentis, & Reipub excellentia cognoscenda, spectari debet in primis, Imperium, leges, libertas: sunt enim cæteris illi præferrendi, qui in optima Repub. iusti sunt & liberi: eoq; maiorem laudem meretur, quo sunt in ea retinenda constantiores, firmiores, & antiquiores, quæ res ad generis nobilitatisq; antiquitatem etiam pertinere putanda est. Lacedæmonij laudantur *Lacedæmonij*, ob id, quod septingentos annos, sine aliquo mutatione vixerūt. Quius laudis gloriaeq; usura fruuntur nostris temporibus Veneti: qui mille annos constanter eundem Reipub. statum retinent. Omnes Rerum publicas earumque naturas homines, que percensuimus, ex his facile ut appareat, regnum, & statum optimatū, alijs præstare: hunc quidem quoniam in eo plures boni sunt, publicis fungentes muneribus: illud verò, quod una omnium est ad publicum bonum conseruandum voluntas, una mens quasi regina: & si

quis inter omnes bonos optimus est, hic honoratur; ipsi q; summa Reipub. administrandę committitur. In his præterea duabus Rebuspub. optimæ vitæ ratio, quæ non solum ciuitates, verum etiam cives ipsos felices ac beatos efficit, exprimitur.

Quidam optimam Reipub. formā esse putant, si fuerit ex tribus hominum generibus, ordinibus q; temperata & constituta: proptereaq; Lacedæmoniorū Rempub. laudant, quod ex optimatibus, id est Senatibus erat composita: ex unius Imperio, Regibus scilicet: è populo, is enim in Ephoris consistebat, & quod ex populo eligebantur. Polybius Rempub. Romanā summis in cœlum effert laudibus, quod ea quoq; conslata fuisset & compacta, ex Rege, Optimatibus, & Populo; in hac Reges insolescere non poterant, metu populi; populus Reges despicer non audebat propter Senatores. Quod genus Reipub. non sine ratione iustissimum fuit existimatum.

Sicut enim in fidibus concentus, ex dissimilium vocum moderatione, concors efficitur: sic è summis, insimis, & medijs ordinibus, uti Cicero dicit, tanquam sonis, ubi harmonia est effecta, arctissimum atq; optimū est in Repub. vinculum, omnium in columitatis. Optimā hāc quoq; nos

*Lacedæmoniorum  
Respub.*

*Romana  
Respub.*

*Optima  
Respub.*

ac virtute præstantibus ciuibus, tum ex tri-  
bus his hominū ordinibus, Rege, Senato-  
ribus, & Populo consistit. Regem quidem <sup>Rex qua-</sup>  
ut legib astrictus & alligatus sit, idq; quod <sup>lis esse deo-</sup>  
honestum est faciat, Senatus consilijs pa-  
reat, talem esse cupimus. Lex enim in o-  
mni Repub. summa ratio est, cui qui ob-  
temperat, Deo paret, qui summa iudicem  
est ratio. Senatores eodem modo viros  
summa virtute præditos esse volumus,  
qui sint inter Regem Populūq; interie eti,  
quorum consilijs gubernetur Respub ut  
salua sit semper & incolmis: horum po-  
testas omnis & autoritas, in consulendo,  
iudicando, imperando cōsistat: illosq; Rex  
ut amicos & consiliarios habeat, ac illorū  
virtute, cōfilioq; reb. in arduis utatur, &  
pptere eos, multorū pedū, oculorū, manu-  
um, Rex dicatur. Quēadmodū dñini ma-  
gis quam humani est ingenij, Respub. u-  
nius consilio administrari posse, ita pluri-  
bus eius administrandæ curam fiscipien-  
tibus, unumq; confiendorum consilia-  
run, negotiorumq; Regem autorem, &  
confectorem habentibus, recte omnia suc-  
cedere potanda sunt. Qui enim de sua u-  
nius sentētia omnia gerit, is superbus ma-  
gis est quam sapiens. Senatorum consilia,  
utilia sunt Reipublice, si ab uno Rege con-  
fiantur: in utilia vero, si plurimos habeat

*Legi parē-  
re, Deo obe-  
dire est.*

*Senatorū  
potestas.*

34 DE OPTIMO SENATORE  
confectores. Sicut qui multos seruos  
habet, ubi quid faciendum imperat, o-  
mnes currere, nihil tamen efficere videt,  
uni verò negocium committens, voti  
sui compoſt esse solet: ita in Repub. acci-  
dit, multis potestate regendi & consilia  
Reipub. Senatusq; conficiendi habenti-  
bus. alteri enim alteros intuebuntur, rēq;  
confecturos alios sperantes, ipsi negligēt,  
desertoresq; negotiorum, ac Reipub. mu-  
nerum efficiuntur. Mala est multitudo re-  
gentium, ut dicitur, Rex unicus esto. Si-  
cut à corde caput, absq; vitæ periculo se-  
parari nequit, ita in Repub. regem à Sena-  
tu, nullo modo separandum censemus:  
horum enim disiunctione, dissensio in Re-  
pub. & omnium rerum confusio, interi-  
tusq; sequitur. Senatus autem in Repub.  
utilior est Rege, quod cōſiliū præstat tā i-  
psi, quam Reipub. nō minùs quam hæc vi-  
tal is animæ pars: q̄ in corde cōſtituta est,  
vitam suppeditat illi, quæ rationis est par-  
ticeps, & in capite locum possidet. Rex e-  
tiam non minorem utilitatem exhibit  
Reipub. consilijs Senatus, tanquam suis  
eam gubernans; imperat enim omnibus,  
quamuis eorum cōſilijs utitur: nō minùs  
ac ratio, quæ tametsi sensuum omniū ser-  
uitio, in conficiendis rebus uti solet, est  
tamen omniū præstantissima. Rex igitur  
consi-

Senatus  
utilitas.

consilio Senatus obtemperans, melior & sapientior sit omnibus; instructam enim & perfectam rationem gerit, disciplina, cō  
silijsq; multorum. Hoc igitur modo Rex optimè gubernabit, nō enim propriā, quæ sāpe distractum eum reddere potest, sed communi omnium ratione & consilio res administrabit: eoq; modo perfectæ & absolutæ rationis erit, quam qui habent, Dij inter homines esse putantur. Ut enim manus in digitos diuisa, firmior ad res oēs prehendendas, & commodiore est: sic in administranda Repub. socios, adiutores, & consiliarios adhibens, melius & prudenter gubernat. Non enim unus aptus *Unus homo* ad omnia esse potest: Alexander Macedo, *non est* parua manu maximas hostium copias fundebat: Pyrrhus metandis castris locū *aptus ad omnia.* eligere sciebat: Annibal vincere, at ut vicitoria nesciebat: Philopœmen ad nauale prælium: Cleon ad copias terrestres ducentas, idonei putabantur. Orator Cicerone, Pompeius Imperator, Cato Senator, Scipio præstabat utrisq;. sic multi alij, in sua quisq; Roscius arte est, ut dicitur. Ordinem popularem, in hac nostra Repub. qui eius gubernandæ particeps sit, talem *Ordo populi larū,* esse volumus, qui è ciuibus genere, nobilitate, virtute præstantib. constet: atq; ijs omnibus ad statum optimatum proximè accedat;

36 De OPTIMO SENATORE  
accedat: Senatorum enim & cæterorum  
magistratuū seminariū erit, eoq; se lo dista-  
bunt inter se, quòd illi in magistratu con-  
stituti, ac ætate & dignitate prælati, cæte-  
ris præstantiores & honoratores sient:  
populus verò sine magistratu, vitam aget  
ciuilem, & magistratib. obedientē. Necq;  
.n. popularē ordinē esse volumus, ex mul-  
titudine, agricolis, opificibus, cæteraque  
hominū colluuiione conflatum; sed ex in-  
genuis ciuibus & nobilibus, penes quos  
sit potestas gubernandæ Reipub. posita.  
Cùm enim de optima Repub. omnis no-  
stra est instituta oratio, ea verò sit, in qua  
populus est felix, felicitas autem ex virtu-  
te proficiscitur, necesse est, ut illa genus ho-  
minum ad virtutem, felicitatem, honesta-  
tem, natum & aptum habeat. Itaq; artifi-  
ces, mercatores, seruos, à Repub. arce-  
mus: vilis est enim eiusmodi hominū vita,  
& virtuti aduersa. Qui tametsi ad ciuilem  
societatem tuendam utiles sunt, quoni-  
am tamen artes, hominibus liberis mi-  
nus dignas exercent, à Repub. admini-  
stratione prorsus arcendi sunt. Ex quo

Mercato-  
res, opifi-  
ces & serui  
à Repub.  
arcendi.

Constatio-  
ni edictū  
de inenū-  
dis magis-  
trati bus:

Constantinus Imperator lege cauerat,  
ne quis ex negotiatoribus, & infima ple-  
be, magistratum gerere possit: non enim  
ciuitates necessariorū magis, quàm hone-  
storuū hominū causa cōstitutas esse, credē-  
dum

dum est. Neq; verò proptereà contemnēdi sunt, aut infima miseraq; cōditione habendi; iniustum est, & ad concordiam ciuium efficiendam inutile, eos omni honore & præmio priuare velle, qui participes onerum sunt, & sine quibus Respub. nullo modo stare potest. Quare iusti ac illis conuenientes honores, tribuendi sunt, proponenda etiam virtutum præmia, ut quemadmodum inter nobiles & ingenuos, ita etiam inter hos qui virtutis aliquod insigne specimē ediderint, honoribus afficiantur. Aristoteles, eiusq; doctor & magister Plato, sex ista enumerat, quib. omnis Respub. abundare debet; & sine quibus cōsistere nullo modo potest: in primis quidem alimenta constituunt, quorum acquisitio; ad agricolas pastoresq; pertinet. Secundò artes vitæ necessarias: hæc enim integumentis ad corpus, operibusque cæteris indiget, quæ res opificū sciētiā requirit. Tertiò arma, tam enim ad propulsandos hostiū impetus, quam maiorum temerarios ausus reprimēdos, utile est Reipub. paratos, & exercitatos habere milites, qui eam defendant, & pacatā liberamq; periculis incursionibusq; vicanorum hostium efficiant. Quartò pecuniā, ad usus ciuiles & militares necessariā. Quintò rerum diuinarum administratiō-

Quibus  
Respub.  
abundare  
debet.

nem. Sexto*d*, iudicia & cōsilia: est enim necesse, ut optimis consilijs Respub. gubernetur, & iniustitia, vis, iniquitas hominū, in ea reprimatur, punianturq; hi, qui cæteros iniurijs afficiunt, leges contemnunt, & iniuste viuunt. Ex his apparet, omnem

Quot ho- Rempub ex hominum sex constare gene-  
minum gēribus, Agricolis, Opificibus, Mercatori-  
nera habe bus, Militibus, Sacerdotibus, & Iudicibus  
at Respub. vel Cōsultoribus. Itaq; tria relinquamus,

nec ad Reipub. gubernationem admira-  
mus, Agricolas, Mercatores, & Opifices.

Hanc enim hominum turbam, ad opera  
Reipub seruitiaq; natam & aptam, nō ad  
gubernandum esse videmus. Liberum &  
ingenuum populum Respub. requirit, qui  
eam felicem reddat: quiete autem & libe-  
rali ocio, honestoq; labore opus est, ad fe-  
licitatem comparandam, & Rempub.  
gubernandam: quibus carere videmus,  
sordidis & illiberalibus deditos artibus.

Quibus cō- Duo itaq; hominum genera, ad Rempub.  
mittenda restant accersenda, Milites & Cōsultores.  
sit Resp. Cūm enim in omni Repub. duo maximē  
Duo tem- tēpora spectentur, pacis & belli, peræquū  
ra Reipub. est eos, qui tam pace quam bello Rem-  
pacis ex pub. conseruaturi sunt, Ciues & Rectores  
belli. eius solos esse ducēdos. In bello armis, in  
pace consilijs, seruatur status Reipub. pro-  
inde penes Milites & Cōsultores, eius tā

con-

conseruandæ, quām regendæ, potestas reponi debet. Huic igitur ordini, quē populiarem esse volumus, magistratus capiendos & eligēdos, ceteraque iura q̄ ad libertatē & felicitatē ciuilē conseruandam pertinent, tribuamus; non quidem pariter omnibus, sed pro cuiusque virtute & dignitate singulis. Nam iuniores militiam obibunt, quod sint viribus robustiores fortioresque: seniores verò magistratus gerent, tanquām sapientiores. Itaque ex hac distributione officiorum, necesse erit illud euenire, quod in omnibus Rebus pub. esse solet præstatiissimum & sanctissimum, ut magistratus à senioribus & prudētioribus geratur, sine ulla reliquerum iniuria: à quibus iuuenes ac imperiti remouentur, quod nullum adhuc obætatem, rerum sunt usum & experientiam consecuti.

In his quos enumerauimus hominum ordinibus, præstantissimus est sacerdotum ordo, qui in diuinarum rerum ad ministratione occupari solet. Eius dignitas apud antiquos, propter muneris & officij excellentiam, sanctissima fuit: nam in Ægypto, Regi non licebat sine sacerdotio imperare. Horum officiū erat Dijs pro salute populi sacrificia facere, & ab his bona, tam hominibus, quām Reip. precari.

Vnde

*Ordinis  
popularis  
officia.*

Vnde cum ab Atheniensibus damnatus esset Alcibiades, eoq; damnato statutum fuisset, ut sacerdotes utriusq; sexus, eum execraretur, id una sacerdos facere recusa uit, dicens se ad xequas preces, nō iniquas precationes sacerdotem constitutā. Plato in Repub. sua, sacerdotis electionem, Deo committendam iubet, ut quod ipsi gratū

*Sorte Sa-* esset, sorte fortunaū oblineat. Is verò qui *cerdotē e-* in sortem coniiciendus erat, ante omnia *ligendum* exuti debebat, num integer, sanus, in-  
*Plato vo.* columis, ingenuus, nob̄is q; ciuiis fuisset:  
*Inīt.*

utrum ex honesta domo, &c parentibus bonis: si à cæde purus, &c ab his vitijs, quæ rem diuinam impeditent, alienus. Nec diutius sacerdotes uno anno, diuinum exercere volebat cultum, neque minus quam annos sexaginta natos. Hæc atque alia plurima, diuina quasi mente prolatā, de sacerdotibus scripsit sapiens ille Plato: quem non ex Socratica, sed Mosaica, omnia hausisse disciplina, credendum est.

Sacerdotibus enim Ægyptijs, tradiderat sese erudiendum, quorum disciplinis suam adeò philosophiam respergit, ut diuina ea omnia putentur, quæ ex ore Platonis emanarint. Aristoteles diuinum hunc magistratum, à ciuili & politica separat administratione, eumq; ciuib. emeritis gerendum permittit. Cùm enim à ciuibus

*Aristotelis  
sententia  
de sacerdo-  
tibus.*

civibus Deum colius fasq; sit, ciuesq; ue è duplice ordine, uti diximus, constent: (ex his scilicet, qui arma gerunt, & qui consulstant) satis apparet: neq; seruum, neq; artificé, neq; mercatoré. neq; alium quempiā ex officina sordida debere sacerdotem esse, sed vel militem, vel ciuilem virum: ita tam men, ut matura aetate, & quasi effoco corpore, ad sacerdotium, resque diuinās tractandas accedat. Aequum est enim eos, qui florente sua etate Reipub. diligentem & strenuam operam nauerunt, ac in eius negotijs quasi defatigati delassatiq; sunt, in cultu diuino respirare, & procurandis sacris requiescere. Talibus igitur curam sacerorum committendā iubet. Sed Athorum sacerdotes omittamus, & philosophos, quām non adeò impiè, alia tamē mente quām nos Deos colentes præteremus. Nos enim Deum, religionem, sacerdotes, veros habemus, ab illis sanè in omnibus differentes. Quae igitur ex Academia de illis sunt dicta, ppterè à dicta sunt, uti antiquae religionis, diligens & syncretus cultus, nobis quoque non ignotus sit. Ex quibus vero, aut quomodo sacerdotes in nostra Repub. eligendi sint, non est institutum nostrum dicere. Cæterum an Reipub præficiendi sint, dicendum videtur. Satis apparet, eos ab illo bonorum omni-

*Ex quibus  
sacerdotes  
creari sole  
bant.*

Reipubli-  
cæ guber-  
natio sa-  
cerdotib.  
est commis-  
sanda.

um autore, & legislatore Christo Iesu seruato-  
re nostræ salutis institutos esse : qui  
dum ipse sacerdos, à primis & antiquis us-  
que temporibus, secundum leges Melchi  
sedechi fuisset, eiusq; caput ipse ordinis &  
fundamentum excusisset, sanè effecit, ut sa-  
cerdotū dignitate, nihil in cœlis sanctius,  
nihil in terris diuinus, nihil in toto orbe  
excellenter habatur. His enim iura, le-  
ges, iudiciaque diuina tractanda com-  
misit, illosq; suæ diuinitatis vicarios effecit.  
Vnde omnis benè instituta Respub. in ad-  
ministrando imperio sacerdotes, aut prin-  
cipes, aut socios, sibi putati iustum, utile, &  
necessarium asciscere. Nec id quidem im-  
merito. Quid enim præclarus, & ad Rem  
pub. iuste sancte q; administrandā, utilius  
esse potest, quam eos Respub. præesse vel-  
le, qui sapientiam, non ex Delphico tem-  
plo depromptam, sed ab illa cœlesti sacra-  
que mente acceptam habent, eiusq; insti-  
tutis, Rempub. omnem regere, conserua-  
re, ac piè, iuste, sancte, instituere sciunt?  
Quos quidem, qui ex Rebus pub. ei sciunt,  
aut iniusti, rudes, imperiti, barbari q; sunt,  
aut non nostræ, id est Christianæ Respub.  
ciues, aut impuri, impijq; religionis hostes  
censeri debet. Si enim omnis Respub. de-  
orum cultu, & religione conseruatur, ijsq;  
virtutibus sacerdotes maximè excellunt;

iuste

Iustè profectò, sancte q; facere sunt illi putandi, qui hos Reipub. muneribus, munij; obediunt, socios sibi asciscunt: ut amplissimi sanctissimi q; ciues, Rempub religiosè, & sanctè gubernando, religionem sapienter interpretando, corpus totum Reipub. sanum, incolumeq; cōseruarent, quod Romanos, Ægyptios, Hebræos, & alios multos fecisse legimus. Quibus enim Deus salutem, & felicitatem hominum commisit, quis ita vecors, amens, & insanus erit, ut libertatem, bona, fortunas, domicilia, eisdem gubernanda, non putet iustum, & necessarium committere?

Quæ sit igitur optima Respub. quod virtutæ genus, quos ciues habeat, satis à nobis (ut opinor) est demonstratum: hæc si virtutis exercuerit officia, sitq; bonis ita fortunæ cumulata, ut felicitate sua se metiri queat, nihil illa diuinius, pulchrius, felicior, inueniri posse fatendum est. In cuius descriptione, ne nos induisse quis Platonis cum existimat ingenium, quodq; de eius Respub. hoc etiam de nostra dicat: nullam talem nec esse, nec unquam fuisse, fierique posse: necessariū videtur, talium Rerum pub. exempla proponere. Etsi enim à Philosophorum ratione nihil recedamus, tamen eos sibi quandoq; nimium indulgentes, ad ingeniaq; (ut eorum mos est) sua se magis, quam aliorum accommodantes;

44 D E O P T I M O S E N A T O R E  
non audimus : plurima enim in eorum li-  
bris & sermonibus inueniuntur, quæ ad  
præsentium temporum, atq; ad hūc usum  
ciuilem & popularem, neutiquam possunt  
accommmodari. Nam Platonis Rempub.  
frustrà nūc aut Venetis, aut Heluetijs, aut  
Lyguribus, & alijs imitandam proposue-  
ris. Xenophontis Cyrus, paruam fortalsis  
in Regibus nostris erudiendis nauarit o-  
peram: taceo reliquos. Nostra omnis scri-  
bēdi ratio, quasi in medio posita, commu-  
ni quodam in usu, atq; in hominum more  
versatur, & proptere à coniungendam hi-  
storiam philosophiæ putauimus. Nostræ  
igitur vel optimæ Reipub. imago, in vete-  
ri Atheniensium Monarchia, fuit expre-  
sa. Hi enim dispersi, ac per agros pecudum  
more palantes, primum à Cecrope, dein-  
de à Theseo rege , in ciuitatem sunt coa-  
cti: quorum primus urbe Cecropia condi-  
ta , quæ postea Athenæ sunt dictæ, regnū  
instituit, ac posteris quasi per manus tra-  
dedit. Senatus qui optimates repræsentas-  
set, qualis tum Regibus fuerit, in tanta tē-  
porum antiquitate , scriptorumq; penu-  
ria, scire non possumus. Credendum tamē  
est, viros eos habuisse prudentes, quorum  
consilijs in regenda Répub. utebantur. A-  
gebant enim cum populo Reges, ut Thu-  
cydides est testis, eiusque suffragijs multa  
san.

Platonis  
Respub.

Pædia Cy-  
ri.

Athenien-  
sium Mo-  
narchia.

sanciebant, dubia de rebus aliquibus, & inexplicata consilia habentes. Sed status hic Reipub. non diu durauit, mutatus est enim, deuenitq; Respub. temporum varietate res omnes permutante, ad genus hominum vile, & sordidum, quod per vim & potentiam, Reipub. gubernationem sibi arrogauit. Lacedæmoniorum uti pa-

Lacedæmo

lò antè diximus Respub. tres itidem gubernandi species habuit, Reges, Optimate, & Populum. Quid dicam de Romanis, nonne aurea vocari possunt illa secula, quibus Reges dominabantur? Romulus,

niorum

Respub.

Romanorū

Monarchia.

iii Liuius scribit, Decrum populi que voluntate Rex electus, rudimenta illa regni, tenuia primùm & exigua, solus administrare recusauit, sed imperandi locios, sibi Senatores centum asciuit, quos vel ab æta te, vel virtute, qua cæteris præstabant, patres vocauit. Et ne populus honoribus patriæ fraudatus videtur, néue odia tam in Regem, quam Senatores gereret, magistratus illis minores tenendos concessit, iudicia attribuit, de bello & pace decernendi potestatem dedit, & alia multa. Atq; utinam durasset is Romanæ Reipub. status, næ illi non opus habuissent, tantum sanguinis, pro libertate acquirenda, imperioque propagando effundere, illa etiam Reipub. felicitas, non seditionibus tantis dis-

D ; tra-

46    **D E O P T I M O S E N A T O R E**  
traheretur, propter quas, nullo ferè tempore respirare potuit. Sed ad presentia nostraq; tempora conferamus orationē. Ac primū videmus, imperium Germaniæ, ex Imperatore, ducibus, tanquā Optimatibus, & Populo cōstare. Hoc quia à multis Tetrarchis administratur, propterea eius politiam, in varias gubernationes distractam, lōgum est describere. Gallorum Monarchia, Regem habet, p arbitrio suo omnia administrantem, & licet legibus solutus sit, cōtrà leges tamen, ac honesti iustiq; officium, nihil agit, sed ad exemplum optimi Regis se totum cōponere solet. Statum optimatum apud eos repræsentant Palatini, lingua eorum vocati Pares, qui cum Rege de Reipub. commodis tractare cōsueuerūt: hos Budæus Patricios, quasi Reipub. patres nominat. Populus in tres ordines distinctus est, in nobiles, sacerdotes, & plebem, quorum delectus, à Rege in comitia euocatus, cū eodem de summa Reipub. decernit. Horum consiliū Pauceltium appellatur, non secus ac apud Ætolos, uti scribit Liuius, Panætolium, vel Pylaicum; velut etiam uniuersæ Ioniæ consilium, Panionium dicitur. In Hispania, Rex summæ potestatis est, concilium Regale, Optimates denotat, ordines tres, statum popularem. Est autem ordinum, ut illi

**I m p e r i u m  
G e r m a -  
n i a**

**G a l l o r u m  
M o n a r -  
c h i a.**

**H i s p a n o -  
r u m M o -  
n a r c h i a .**

LIBER PRIMVS. 47  
illi vocant, primus S. Iacobi, secundus Ca-  
latravensis, tertius Alcantarensis; qui unà  
cum Rege coniuncti de summa Reipub.  
pertractant. Polonorum Monarchia, ex *Polonorū*  
tribus Reipub. formis est constituta, ex *Monar-*  
*Rege, Optimatib. & populo. Populi verò cibis.*  
nomine, ipsi tanium nobiles vel Equites  
compræhenduntur. Est autem in eorum  
Repub. summa ordinum cōsociatio, adeò  
ut Rex sine Senatus consilio & autorita-  
te, de Reipub. summa nihil ipse decernere  
possit, Senatus nihil absq; Rege & nobili-  
bus. Itaq; apud eos leges plurimum valēt,  
pro hisq; custodiēdis, seruādis, retinēdis,  
se religione iuris iurādi obstringunt, adeò  
ut nefas & impium existiment, aliquid  
contrā leges moliri. Sacramentum, quo  
se inuicem pro legibus seruandis, liberta-  
teque tuenda obligant, captur suā lingua  
vocant, latinè capitis tegmen dixeris:  
quemadmodum enim hic caput à frigore  
& tempestate contegit, ita libertas, leges,  
salus hoc illorum sacramento tecta & sal-  
ua esse putatur: pro his enim afferendis,  
nemo bonus contrā Tyrannos, & publi-  
cæ libertatis felicitatisq; violatores, vitam  
dubitat unquā effundere. Itaq; populus  
hic liber est, eamque veram libertatem  
esse putat, secundūm leges viuere, nihil  
contrā easdem & facere, & cogitare. Rex

*Regis Polo* ad leges omnia præscriptas administrat,  
norum of- neque voluntate sua, sed Senatus consilio,  
ficia.

leges sancit, bella suscipit, componit, terminat, nec extra cancellos legum. & Senatus consilium egreditur. Quæ res efficit,

*Regis Polo* ut apud eos Regis persona, non modò sit  
norū sum- in autoritate summa & existimatione, sed  
ma autori etiam in cultu & obseruantia: nec id qui-  
tas. dem immieritò. Quis enim non colendū, honorandum, obseruandum, amandum  
vehementer eum Regem velit, cui in ad-  
ministranda Repub. ea demum voluntas  
est, quam lex, quasi summa ratio præscri-  
bit: hoc consilium, quod Senatus grauitas  
& sapientia comprobat; hæc auctoritas,  
quam consensus ordinum, amor & bene-  
uelentia civium efficit? Atq; (ut breuiter

*Rex Polo*, dicam,) talem apud Polonos Regem esse,  
norū qua- qualem Plato, Aristoteles, Xenophon, &  
lis. omnis philosophorum, legislatorum ve-

grex in optima quaq; Repub. effingit, qua-  
lémue natura, & Deus ipse videtur expo-

*Senatus Po- scere. Senatus apud eos Optimatum Ré-  
lonorum, pub. representat, qui (uti iam dixi,) auctori-  
tate est summa præditus, & ex prudentio-*

*ribus grauioribusq; nobilitate viris eligi-  
tur: isti cum Rege, de statu Reipub. benè  
administrando consilia ineunt, talesq; sunt,  
quales apud Persas Homotimi, vel apud  
Lacedæmonios Ephori. Popularem statu*

*repræ-*

repræsentat equestris, siue nobilium ordinis, penes quem consiliorum Reipub. pars status Polo est quoq; reposita estq; hic Regum & Senorum ex natus seminarium Britanniæ regnū, quæ quibus con Anglia nunc dicitur, Regi paret, Senatum sistat. quindecim virum habet, & popularem ordinem: qui cum illis duobus coniunctus, Anglia regnum. concilium commune. quod illi Parlamentum appellant, efficiunt. Venetorum Respub. ad eandem quoq; formam esse constituta videtur. Populi vel ciuium nomine, nobiles & ingenui tantum continentur, magnaq; cautio apud eos adhibetur, ne falso nomine quis in nobiliū & ingenuorum ciuium subrepatur numerum, scilicet nobilibus ad Rempub. & magistratus obtinendos patet aditus. Ex his Senatus, Optimatū Rempub. efficit, qui totius Reipub. gubernandæ caput est, & fundamentum. Dux quoq; ex eorum electus numero, Regis similitudinem obtinet. Nulla profectio nec Respub. nec Monarchia, uti hæc, tam diurna & pacata est usi imperio: siue autem hoc voluntate Deorum, siue satorum clementia, siue legum & iustitiae observacione fiat, siue loci, in quo sita est, natura & fortitudine, quæ illis hominibus omnem planè cogitandi de seditionibus & interitu patriæ occasionem præcidit, non est huius loci, nec temporis disputatio. Sed de o-

Venetoru  
Respub.  
Causæ du-  
rantis Rei-  
pub. Venc-  
tæ.

50 DE OPTIMO SENATORE  
primarum Rerumpub. exemplis dixisse  
sufficiat. Quas quidem felices & optimas  
quæ potissimum res efficiant, dicendum  
hoc loco est.

Tria in om-  
ni Rep. re-  
quiruntur.

Magistra-  
tus officiū  
& necessi-  
tas in Re-  
pub.

Tria in omni Repub. felici & optima,  
maximè requiruntur, magistratus, leges, &  
ciuilis disciplina; sine his enim nulla un-  
quam civitas, & hominum societas rectè  
conseruari potest. Magistratus hoc est of-  
ficium, ut præsit, præscribatq; ciuibus, ea  
q; sunt recta, & utilia, legibus q; & rationi  
consentanea. Non minus doctè quam ele-  
ganter Cicero dicit, ut magistratibus le-  
ges, ita populo præesse magistratum, ve-  
re q; dici posse, magistratum legem esse lo-  
quentem, legem autem, mutum magistra-  
tum. Hic igitur in omnibus Rebus p. valde  
est necessarius. sine magistratus prudētia,  
consilio, fide, sapiētia, nulla unquam Res-  
pub. stare gubernariq; potest: ex quo etiā  
status omnis, & ordo Reipub. qualis sit co-  
gnoscitur. Quemadmodum nauis, cum  
mare cœpit inhorrescere, fluctuare solet,  
summergiq; nisi nautarum opera, & in-  
dustria seruetur. ita Respub. quæ in alto  
tempestatum, seditionum, motuum, di-  
scordiarum fluitat: si non magistratus di-  
ligenzia prudentiaque adiuuetur, tāquam  
fluctus saxo, sic illa malis frangitur. Perin-  
de ut corpus nostrū ab animo, hic rursus  
à mente,

L I B R P R I M V S .

si

à mente, ratione q; regitur: eodem modo,  
corpus omne ciuitatis societatisque hu-  
manæ, necesse est, habeat animam, hoc est  
legem ipsam, à qua honestè recte q; viuen-  
di modum recipiat: quæ lex à mente ratio-  
ne q; hoc est viri prudentis & sapientis cō-  
silie, proficiisci debet. Vbi enim leges nullæ,  
magistratusq; sunt, ibi nec Deos, nec ho-  
mines esse, nec ciuitatem ullo modo fieri  
posse, credēdū est. Vera ratio lex hominis  
est, quam sapiens à se ipso, populus vero à  
magistratibus, tabulisq; accipit, non mi-  
nus ea fugienda existimans, quæ scriptis  
legib. quām quæ ratione prohibētur. Qui  
igitur sapientia & prudentia cæteris præ-  
stant, & aurea argentea illa, de qua suprà  
diximus, natura sunt prædicti, quod melius  
de societate humana mereri possunt, Rei-  
pub. præficiendi sunt: eoru enim consilijs  
ciuitates, tanquam muris firmatæ muni-  
tæque, & hostium impetum depellent, &  
pericula propulsabunt, & vita quieta, bea-  
taque fruētur. Quare in primis necesse est,  
ut virtutibus ad felicitatem Reipub. ef.  
Magistra-  
ficiendam idoneis, prædicti sint: tum ut eū, tui que  
in quo sunt, ciuitatis statum diligent; eoq;  
bere.  
contenti, nihil moliantur, quod nouum,  
illique contrarium videatur: tertio ut  
à populo datam potestatem habeant ea  
faciendi, quæ Reipub. profutura puta-  
bunt:

Lex ani-  
ma Reipu.

bunt: sic enim & illi maiori cum dignitate & fructu imperaturi sunt, & ciues eorum melius imperio obsequentur. Arte sanè permagna, summaque sapientia opus habet is, qui magistratum locumque principem in Repub. cum dignitate, vult obtinere. Ipsi enim non una domus, non familia, non coniunx, non liberi, sed Respub. voluntatum, animorum, cogitationum varietate distracta gubernanda est, in unumq; concentum & concordiam redigenda, ut similis & æqualis maximè existat.

*In magistratu summa prudenteria requiri tur.*

Quoniam autē in Repub. tres sunt magistratum gradus, quorum Rex summū, medium Senatus, ultimum verò populus amplectitur, qui ex his maiorem utilitatem Reipub. possunt adferre, videndum est Regis quidē in Repub. magna virtus, summa sapientia, planeq; diuina prudentia perspici tolet: ut enim Deus mundi, ita hic totius Reipub. princeps est, & dominus. Hunc propterea iustè & sanctè gubernare decet, quod Deorum in Repub. regenda vicarius esse iudicatur. Ex quo Regis consilium, prudentia, sapientia, non est tam eius propria, quam deorum, qui eam pectori eius infuderunt. Cæterum quoniam unus totam Rempub. pari cum prudentia & diligentia, gubernare nequit: Dei enim potius quam hominis unus

*Regis officium.*

unius est, omnia exactè, quæ ad imperium iustè gubernandum pertinent, cognoscere: eam ob causam, Respub. Regi viros prudentes adhibere solet, ut illis adiutoribus, eam melius administret. Hi quoniam mediij inter Regem & populum sunt, ac una ex parte Regis officium, ex altera verò mores & leges populi cognoscunt, facile quæ ad Regis munus & dignitatem tuendam pertinent, quæ item ad populi Reiq; publicæ utilitatem conseruandam spectant, perspicere possunt. Quare medium hunc magistratum, qui Optimates & Senatores dicuntur, maiores frumentus cæteris alijs, Reipub adferre posse iudicamus. Ut enim Rex, quoniam solus est, Senatorū omnia perspicere nequit, & saepius contingit, ut vel cupiditatibus concedat, vel Repub. affectionibus à vera ratione abducatur: multitudo etiam imperita, & sine mente *Multitudo capiteq;* ut dicitur, existens, talem prudētiā habere nullo modo potest: ita Senatus & capite è numero virorum virtute, sapientia, rerumq; gestarum gloria præstantium conflatus, lögè facilius, è medio hoc loco, quasi aliqua specula, Reipub. saluti prouidere, commodis prospicere, eamq; seditionibus, tumultibus, periculis vacuam efficere potest. Vnde nulla ferè Respub. est, quæ non Senatui, vel omnem, vel aliquam, eamq; non

§4 De Optimo SENATORE  
non leuem gubernandi partem, committere soleat. Etsi enim illi, qui primū homines per agros & recta sylvestria dispersos, in ciuitates conuocarunt, Reges vocabantur, hiq; soli temporibus illis imperabant: tamen non diu rudimenta nouorum imperiorum, soli tenere potuerunt: neque enim hominum ingenij pubescen-  
tibus, & nouis humanitatis artibus assue-  
scientibus, pristinamq; feritatem exuenti-  
bus, unius Regis autoritas, & prudentia sufficere potuit. Itaque necesse fuit Regibus, socios sibi ad imperandum asciscere, ut communī cōsilio prudentiaq; cum his, Rēpub. melius gubernarent. Id Romu-  
lum fecisse legimus, qui unius imperium, aut odiosum, aut pericolosum, aut iusto imperio, nullo modo dignum existimās,  
centum patres legit, eosque tam ab ætate, quā sapientia, Senatores patresque vo-  
canit. Hoc idem fecit Theopompos Spar-  
tanorum Rex: Ephoros enim instituens, illisq; magnam partem Regni adiungens, summamq; autoritatem gubernandi cō-  
cedens, ab uxore repræhensus, quod filii regnum augustius relinqueret: latius re-  
spondit, amplius atq; firmius se relinque-  
re; consilio enim & autoritate Senatus, il-  
lud firmissimū & amplissimum fore pu-  
tabat. Vnde apparet, Senatorū ordinem,

Regibus,

Senatoriū  
origo.

Senatores  
eū patres  
dicti.

Regibus ab antiquis usq; tempóribus fu-  
isse coniunctum, eumque ita ab omnibus  
Rebus pub. amplexum, ut nihil in Repub.  
constitui posse tam firmum crederent o-  
mnes, quod non Senatorum consilio, pru-  
dentiaq; vallatum extitisset. Senatum auté  
appello, summum in Repub. magistratum  
ad consilia danda, & Rempub. gubernan-  
dam institutum: ex quo etiam & Senator  
dicendus est ciuis legitimè constitutus in  
eo ordine, qui est ad gubernandā Répub.  
consiliaq; danda destinatus. Vnde efficien-  
dum est semper, ut is ordo è prudentiorib.  
sapientioribus, nobilioribusq; ciuibus in-  
stituatur: nulla enim Respub. & hominū in*ex quibus*  
societas adeò barbara est, quæ non talib.  
*beat.*  
imperium committere malit, hisq; parére  
rectius & honestius existimet. Inter om-  
nes autem ciues, nemo tam prudens, ne-  
mo tam perfecta & absoluta virtute po-  
test esse, quam Senator: cæteros enim vel  
ætas, vel incerta vitæ ratio, vel inconstan-  
tia ab optimo genere viuendi, retrahere  
confuevit: at Senatorem non ulla contur-  
bat affectio, non abducit appetitus, non prudentia  
distrahit ætas, sed ratio gubernat, consi-  
litum moderatur, senectus perficit: Qui eti-  
am propter ingenij, rationis, consilij, sen-  
tentiae, iudicijq; quasi seniū & maturita-  
tem, Senator dicitur, quasi in eo iuueniles  
impetus

Senatus

quid?

Senator

quid?

Senatus

ex quibus

institutus de

beat.

Senatori

nihil est

perfectius:

56      DE OPTIMO SENATORE  
impetus omnes, ardoresq; consenuissent;  
ac adoleuisset illa ratio, quæ dum est suam  
in homine maturitatem & perfectionem  
adepta, similem eum Dijs efficere solet.  
Quemadmodum in omnire, ut Philosophi-  
phibet, tria reperiuntur, maius, minus,  
& æquale: id autem æquale, medium di-  
citur, quod in se perfectionem cuiusq; rei  
continet: ita Senator, quoniam medius in  
ter Regem & populum est, facilius ex eo  
loco, perfectionem cuiusq; rei inuestigare  
potest; & quæ Regis, quæ populi, quæ Rei  
pub. munera sint, quæ singulorum liber-  
tas, leges, & officia perspicere, ex eaq; me-  
dia quasi specula præuidere, ne ad *avæxian*,  
hoc est imperij vacuitatē, populus ex im-  
moderata licentia, ne item ad Tyrannidē

*Officia Se-  
natoris.*

*In Senato-  
re summa  
prudentia  
requiri-  
tur.*

Regalis dominatio declinet. Magna in Se-  
natore sapientia, summa prudenteria, pluri-  
ma rerū cognitio requiritur: se enim ex-  
hibere omnibus quiescentibus unum,  
pro quibus noctes & dies inuigiles, quo-  
rum pro salute sis sollicitus, quos felices,  
beatos, tranquillos, rebusq; omnibus af-  
fluentes esse velis, diuini aut supra natu-  
ram humanam maximi est ingenij. Præ-  
clarè Scipio apud Ciceronem: Ut, inquit,  
gubernatori cursus secundus, medico sa-  
lus, imperatori victoria: sic huic moderato  
ri Reipub. beata ciuium vita proposita est;